[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Савинского сельского поселения

 РЕШЕНИЕ
от  23.12.2016 № 57

д. Савино

Об утверждении Концепции

социально-экономического развития

Савинского сельского поселения

на 2017год и на период 2018-2019 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Депутатов Савинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Концепцию социально-экономического развития Савинского сельского поселения на 2017 год и на  период  до 2018-2019 годов

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Савинский вестник», разместить на официальном сайте в сети Интернет по адресу: http://savinoadm.ru.
Глава сельского поселения                                      А.В.Сысоев

Утверждена

решением Совета депутатов

Савинского сельского поселения

от  23.12.2016   № 57

КОНЦЕПЦИЯ

социально-экономического развития

Савинского сельского поселения

на 2017 год и на период 2018-2019 годов

Концепция социально-экономического развития Савинского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее – «Концепция 2017-2019») отражает меры, направленные на обеспечение комплексного социально-экономического развития территории и на повышение уровня и качества жизни населения. «Концепция 2017-2019» предусматривает реализацию мер, направленных на повышение устойчивости и развития экономики поселения,  привлечение инвестиций, повышения производительности труда, развитие сферы торговли и бытового обслуживания населения, развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, рост объемов индивидуального жилищного строительства,  привлечение дополнительных финансовых ресурсов в поселение, в т.ч. за счет более активного участия в реализации федеральных и областных целевых программ, повышение эффективности расходования бюджетных средств.

Результатом выполнения мероприятий «Концепции 2017-2019» станет  увеличение объемов налоговых поступлений в бюджет поселения и дальнейшее повышение уровня социальной защиты населения.

БЮДЖЕТНАЯ И НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА
В 2017-2019 году бюджетная и налоговая политика в части доходов будет строиться на среднесрочный трехлетний период на основе налогового и бюджетного законодательства и  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Формирование доходной части бюджета будет осуществляться за счет собственных доходов, дотации и субсидий из областного бюджета. Собственные доходы поселения будут сформированы по нормативу
· 2 % отчислений от налога на доходы физических лиц;

· Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или)карбюраторных (инжекторных)двигателей, производимые на территории РФ- по нормативу 0,1577%

· 100 % государственной пошлины;

· 100 % отчислений от земельного налога;

· 100 % отчислений от налога на имущество физических лиц;

· 30% отчислений от единого сельскохозяйственного налога

· 100% прочие поступления от использования имущества поселения;

· 100% от реализации основных средств и материальных запасов;

В 2017 году исчисление земельного налога будет осуществляться, как и прежде, с учетом кадастровой стоимости земли.
КУЛЬТУРА
Для достижения поставленных целей сформирован ряд приоритетных направлений, по которым планируется осуществлять деятельность в сфере культуры в 2017-2019 годах. Среди приоритетных направлений сферы культуры по-прежнему остается сохранение и развитие традиционной народной культуры, по которому планируется проведение следующих мероприятий: - участие в областных, региональных, российских  конкурсах, фестивалях и выставках; - осуществление совместных проектов по сохранению и развитию традиционной народной культуры – праздников народного творчества, фестивалей, ярмарок художественных промыслов, дней традиций, престольных православных праздников из них:

· Районный митинг, посвященный 9 мая.

· День села в д.Новоселицы, д.Божонка, д.Савино

· Межрайонный конкурс «Команда молодости нашей»

· Участие в вокальном  конкурсе в г.Москва

· Участие в международном конкурсе «Таланты вселенной» г.Москва

· Участие во всероссийском конкурсе «Белый Кит» г.Москва

· Участие во всероссийской выставке «Вышитая картина» г.Тверь.

· Участие образцового театрального коллектива «Колокольчик» и вокального коллектива «Созвездие» в Открытом Всероссийском конкурсе «Золотая ладья»

· Участие образцового театрального коллектива «Колокольчик» в V Всероссийском грантовом конкурсе театрального искусства «Чайка»  г. Сочи

· Участие образцового театрального коллектива «Колокольчик» в V Всероссийском конкурсе театрального искусства «ТриумF» г. Москва

· Областной конкурс литературно-музыкальных композиций «Народной волей Русь сильна» (проводит МАУ «Савинский СДК»)

· Участие в районных мероприятиях, посвященных 90 летию Новгородского района

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Основными направлениями развития физической культуры и спорта являются создание условий, необходимых для развития физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни.

Деятельность будет осуществляться в следующих направлениях:

сохранение и развитие видов спорта, имеющих высокие спортивные результаты: легкая атлетика, футбол, волейбол, баскетбол;

организация спартакиад детей школьного и дошкольного возраста.
В области строительства предусматривается программно-целевая основа, внесение изменений в разработанный генеральный план поселения и правил землепользования и застройки поселения.

Продолжится работа по подготовке и формированию земельных участков под жилищное строительство на аукционах в целях выявления наиболее эффективных застройщиков и под ведение личного подсобного хозяйства для местных жителей.

      МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА И ОЗДОРОВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ
Основными задачами в сфере молодежной политики в Савинском сельском поселении остаются:

- реализация творческих, общественно значимых инициатив, общественно полезной деятельности молодежи;

- создание условий для социального, культурного, духовного и физического  развития молодежи.

Приоритетными направлениями молодежной политики в Савинском сельском поселении являются патриотическое воспитание молодежи, поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, работа с молодыми семьями, содействие в организации летнего отдыха, труда и занятости детей и молодежи, а также выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее достижений в различных сферах деятельности.

По данным направлениям деятельности планируется:

 - реализация проекта по развитию волонтерского движения, создание новых волонтерских формирований;

- привлечение несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних, к участию в творческой деятельности;

- организация мероприятий по формированию ценностей здорового образа жизни, профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма;

- проведение районных молодежных фестивалей, конкурсов, чемпионатов, в том числе способствующих улучшению демографической ситуации (конкурс «Молодожены», «Миссис Новгородский район», с привлечением всех членов семьи);

В части воспитательной работы основными задачами будут:

- совершенствование профилактической работы, направленной на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК
Для удовлетворения потребностей населения продолжится развитие и совершенствование потребительского рынка.

Основными целями развития потребительского рынка являются:
создание на территории сельского поселения современной торговой инфраструктуры, основанной на принципах достижения установленных нормативов обеспеченности населения поселения площадью торговых объектов, равномерное и цивилизованное развитие различных форм торговой деятельности  сельского поселения;

создание условий для эффективной деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары;

формирование конкурентной среды на территории сельского поселения;

развитие сельскохозяйственных рынков, ярмарок на территории сельского поселения для реализации продукции сельхоз товаропроизводителей, крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств;

строительство новых торговых объектов;

Одной из главных задач развития отрасли «Торговля» остается увеличение количества торговых площадей, что позволит увеличить обеспеченность населения района площадью торговых объектов (в расчете на 1000 человек) по группе непродовольственных товаров, и соответственно увеличить розничный товарооборот, в том числе на душу населения.

В этих целях, в 2017-2019 годах предполагается ввод в эксплуатацию объектов торговли в д. Слутка (ИП Образцов А.В.), Хутынь (Красильникова Е.М.),

В результате комплексных действий органов местного самоуправления и реализации мероприятий Программы ожидается достижение следующих результатов:

- формирование торговой инфраструктуры с учетом многообразия видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли, потребностей населения;

- повышение территориальной и ценовой доступности товаров для населения муниципального района;

- прогнозируемый ежегодный рост объема оборота розничной торговли от 3 до 5 процентов;

- достижение норматива минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в расчете на 1000 жителей по продаже непродовольственных товаров.

СТРОИТЕЛЬСТВО
В целях устойчивого развития территорий и реализации документов территориального планирования Савинского сельского поселения будет продолжена разработка документации по планировке территорий, (строительство внутриплощадочных дорог для льготной категории граждан на земельных массивах, д.Шолохово, д.Новоселицы, д.Жабицы, д.Пахотная Горка). Это будет способствовать развитию малоэтажного строительства, комплексной застройке территории, созданию объектов социальной и инженерной инфраструктуры, формированию оптимальной уличной дорожной сети, определению участков для прокладки новых инженерных сетей к застраиваемым территориям.

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

В целях повышения эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом планируется провести в 2017 году анализ использования объектов муниципального имущества, находящихся в реестре муниципального имущества, а также провести работы по увеличению эффективности управления имуществом, находящегося в собственности Савинского сельского поселения. В частности, необходимо решить вопросы по изъятию неиспользуемого, либо используемого не по целевому назначению муниципального имущества и возможной реализации такого имущества.

В целях эффективного управления муниципальным имуществом планируется:

 осуществить приватизацию муниципального имущества в соответствии с прогнозным планом;

выявлять бесхозяйное имущество;

осуществлять контроль за сохранностью имущества и эффективным его использованием, предоставлять в аренду пустующие площади.

ТРАНСПОРТ

В муниципальной программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Савинского сельского поселения на 2015-2017 годы» предусмотрены мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на дорогах общего пользования.

ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА И

ЗАЩИТА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

Плановые мероприятия по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по следующим основным направлениям а имеенно,
- развитие добровольной пожарной охраны;

Поставлены следующие задачи:

- профилактика терроризма и экстремистской новдеятельности;

- обеспечение безопасности в домах жилищного фонда и на объектах жизнеобеспечения;

- охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов;

- обеспечение средствами индивидуальной защиты работников органов местного самоуправления;

- проведение разъяснительной работы с населением о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на торфополях и торфоболотах;

- раннее выявление и своевременное тушение очагов торфяных пожаров в целях предупреждения ЧС;

- координация усилий по предупреждению ЧС, связанных с торфяными пожарами.

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Правоохранительная деятельность будет проводиться по следующим приоритетным направлениям:

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Савинского сельского поселения;

-  противодействие организованной преступности, коррупции, правонарушениям в сфере экономики;

- проведение профилактических и оперативно-профилактических мероприятий в соответствии с планами межмуниципального отдела  МВД РФ «Новгородский», указаниями МВД России и УВД по Новгородской области;

- обеспечение личной и имущественной безопасности граждан;

- совершенствование работы по обеспечению безопасности дорожного движения.